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DD–129 

M. Com. (Fourth Semester)  

EXAMINATION, 2020 

(Optional-Specialization) 

[Optional Group (D) : Taxation and Accounting] 

Paper Second 

GOODS AND SERVICE TAX AND CUSTOM LAW 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 80 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u 

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- Hkkjr esa eky ,oa lsok dj ¼th- ,l- Vh-½ dh lajpuk le>kb, 

,oa bldk oxhZdj.k nhft,A 

Discuss the structure of Goods and Services Tax in India 

and mention its classification. 
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vFkok 

(Or) 

eky ,oa lsok dj dh vo/kkj.kk le>kb,A th- ,l- Vh- ykxw 

fd;s tkus dh vko’;drk ,e>kb, ,oa blds xq.k&nks”k crkb,A 

Discuss the concept of Goods and Services Tax (GST). 

Point out reasons for adoption of GST and discuss its 

merits and demerits. 

bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- th- ,l- Vh- ds vUrxZr eky vkSj lsokvksa dh iwfrZ ds le; 

fu/kkZj.k lEcU/kh izko/kku le>kb,A 

Discuss the provisions of GST relating to determination at 

time of goods and services supplied. 

vFkok 

(Or) 

vki vUrjkZT;h; iwfrZ dk fu/kkZj.k fdl izdkj djsaxs \ mnkgj.k 

nsdj le>kb,A 

How would you determine the Inter-State Supply ? 

Explain with examples. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- buiqV VSDl ØsfMV izkIr djus ds ik= ,oa vik= O;fDr;ksa dk 

mYys[k dhft,A 

Mention the eligible and not eligible persons for taking 

Input Tax Credit. 
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vFkok 

(Or) 

tuojh] 2019 ds fy;s vadqj xkjes.V~l }kjk izkIr dh xbZ 

fuEufyf[kr enksa ds lEcU/k esa buiqV VSDl ØsfMV dh jde 

fu/kkZfjr dhft, % 

 
ensa 

buiqV VSDl 

¼`½ 

1. xkjes.V~l rS;kj djus ds fy;s buiqV 

iz;qDr 65,700 

2. MhylZ ehV ds fy, tSu dsVjlZ ls Hkkstu 

,oa is; 27,600 

3. okj.Vh vof/k esa lsok iznku djus gsrq 

izkIr eky 4,300 

4. dkj[kkus esa Lo;a ds mi;ksx gsrq eky  13,200 

5. QSDVªh ‘ksM cukus ds fy;s iz;qDr eky 

ftls iw¡thd`r fd;k x;k 36,200 

6. Iyk.V ,oa e’khujh ds QkmaMs’ku rS;kj 

djus ds fy, lhesaV 9,750 

7. iSfdax ds fy;s ckWDl rS;kj djus gsrq 

buiqV~l 6,270 
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Determine the amount of input tax credit admissible to 

Ankur Garments in respect of the following items in the 

month of January, 2019 : 

 

Items 

Input tax 

paid 

(`) 

1. Input used for the manufature of the 

garments 65,700 

2. Food and Beverages procured from 

Jain caterers dealer’s meet 27,600 

3. Goods used for providing services 

during warranty period 4,300 

4. Goods supplied for captive 

consumption in a factory 13,200 

5. Goods purchased for constructing 

the factory shed and same has been 

capitalised 36,200 

6. Cement used for making foundation 

and structure to plant and machinery 9,750 

7. Input used in box making for 

packing 6,270 

bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- lhek ‘kqYd ds izeq[k mís’; crkb,A lhek ‘kqYd vf/kfu;e ds 

vUrxZr vk;kr&fu;kZr ij fu”ks/k D;ksa yxk;s x;s gSa \ 
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Discuss the main objectives of Customs Duty. Why are 

restriction imposed on import and export under Customs 

Duty Act ? 

vFkok 

(Or) 

,d vk;krd us ,d e’khu dks vesfjdk ls tuojh] 2019 esa 

vk;kr ds fy;s vkns’k HkstkA e’khu dk Hkkjr esa 5 vxLr] 2019 

dks izos’k gqvkA e’khu dk chtd ewY; 15]000 MkWyj FkkA vU; 

tkudkfj;k¡ fuEu izdkj gSa % 

(i)  vesfjdk ls Hkkjrh; cUnjxkg rd dk HkkM+k 800 MkWyj 

FkkA 

(ii)  Hkkjrh; chek dEiuh dks chek izhfe;e pqdk;k  

` 20]064A 

(iii)  fMtkbu ,oa fodkl O;; 2]500 MkWyj Fks] tks fd 

vesfjdk dh ,d dEiuh dks pqdk;s x;sA 

(iv)  vk;krd us Hkkjr esa e’khujh ds fodkl dk;Z ds fy,  

` 60]000 O;; fd;sA 

(v)  Hkkjrh; cUnxkg ls vk;krd ds dkj[kkus rd e’khu dks 

ykus ds fy;s HkkM+k O;; ` 17]500A 

(vi)  fjtoZ cSad }kjk ?kksf”kr fofue; nj 1 MkWyj = ` 42 

FkhA 
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(vii)  dsUnzh; mRikn ,oa lhek ‘kqYd cksMZ }kjk lhek ‘kqYd 

vf/kfu;e dh /kkjk 14¼3½ ds vUrxZr vf/klwfpr fofue; 

nj 1 Mkyj = ` 41-70A 

(viii)  cSad }kjk vk;krd ls olwy dh x;h nj 1 MkWyj = 

` 41-5A 

(ix)  fons’kh fu;kZrd dk Hkkjr esa ,d ,ts.V gS] ftls chtd 

ewY; ij Hkkjrh; eqnzk esa 5% deh’ku fn;k tkrk gSA 

(x)  lhek ‘kqYd dh nj tuojh] 2019 esa 10% Fkh] ftls  

1 vizSy] 2019 ls ?kVkdj 5% dj fn;k x;kA ,slk gh 

eky Hkkjr esa mRikfnr gksrk FkkA lkekftd dY;k.k 

vf/kHkkj 10% dh nj ls ns; gS ,oa ,sls eky ij Hkkjr 

esa th- ,l- Vh- dh nj 18% gSA 

dj&fu/kkZj.k ewY; ,oa ns; lhek ‘kqYd Kkr dhft,A  

An importer sent an order for importing a machine from 

USA in January, 2019. The machine was entered in India 

on 5th August, 2019. Invoice price of machine was 

15,000 Dollars. Other details are as follows : 

(i)  Freight from USA to India port was 800 Dollars. 

(ii)  Insurance was paid to insurer in India ` 20,064. 

(iii)  Design and development charges of 2,500 dollars 

were paid to a consultancy firm in USA. 
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(iv)  The importer also spent an amount of ` 60,000 in 

India for development work connected with the 

machinery. 

(v)  ` 17,500 were spent in transporting the machine 

from Indian port to the factory of importer. 

(vi)  Rate of Exchange as announced by RBI was :  

` 42 = one Dollar. 

(vii)  Rate of exchange as announced by Central Board 

of Excise and Customs under Section 14(3)  

` 41.70 = one Dollar. 

(viii)  Rate charged by bank who recovered the amount 

from importer ` 41.5 = one Dollar. 

(ix)  Foreign exporter has an agent in India. 

Commission is payable to the agent in Indian 

Rupees @ 5% of invoice price.  

(x)  Customs duty payable @ 10% in January, 2019. It 

was reduced to 5% from 1-4-2019. Its similar 

goods were produced in India. Social welfare 

surcharge payable @ 10% and GST is applicable 

@ 18%.  

Find out assessment value and customs duty payable. 
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bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- mPp U;k;ky; esa vihy ls lEcfU/kr lhek ‘kqYd vf/kfu;e ds 

izko/kku crkb;sA 

Explain the provisions of Customs Act regarding appeal 

to High Court. 

vFkok 

(Or) 

lhek ‘kqYd vf/kdkfj;ksa ds vf/kdkjksa dk o.kZu dhft,A 

Explain the rights of customs officers. 
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